
11.15\2024\1

1

Spett.li

Regione Lombardia 
Direzione Generale Trasporti e Mobilità 
Servizio Opere di Viabilità
infrastrutture_e_mobilita@pec.regione.lombardia.it

Prefettura di Milano
protocollo.prefmi@pec.interno.it

Prefettura di Bergamo
protocollo.prefbg@pec.interno.it

Provincia di Bergamo
protocollo@pec.provincia.bergamo.it

Comando Sezione Polizia Stradale di Milano
dipps202.0100@pecps.poliziadistato.it

Comando Provinciale dei Carabinieri
tmi23858@pec.carabinieri.it

Agenzia del Trasporto Pubblico Locale
del Bacino della Città Metropolitana 
di Milano Monza e Brianza Lodi e Pavia
protocollo@pec.agenziatpl.it

Comando Provinciale Vigili del Fuoco
com.milano@cert.vigilfuoco.it

AREU
protocollo@pec.areu.lombardia.it

Città Metropolitana di Milano
Servizio Gestione e manutenzione strade:
- ai Tecnici di Zona;
- ai Capi Cantonieri.
Servizio Innovazione tecnologica, autorizzazione trasporti 
eccezionali e cartellonistica

Comune e Polizia Locale di Vaprio d’Adda
comune.vapriodadda@legalmail.it

Comune e Polizia Locale di Canonica d’Adda
comune.canonicadadda.bg@pec.regione.lombardia.it

Agenzia TPL Bergamo
agenziatplbergamo@pec.it

SAI Treviglio
saiautolinee@pec.it

Locatelli autoservizi srl
autoservizilocatelli@propec.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.
Pratica trattata da: ing. Antonino Contartese Tel.: 02.7740.1

   Ordinanza n. FF260655C
Città Metropolitana di Milano - Protocollo 81104 del 13/05/2024



Oggetto:  Ordinanza di limitazione di carico a 26 tonnellate lungo il ponte che attraversa il fiume D’Adda
(ID 495) sulla S.P. N.525 “del Brembo” al Km 16+040.

Si trasmette ordinanza di limitazione di carico a 26 tonnellate lungo il ponte (ID 495) della S.P. n.525 “del
Brembo” al Km 16+040, di attraversamento al fiume Adda, tra i Comuni di Vaprio d’Adda e Canonica d’Adda.

Distinti saluti.
D.D. 3452/2024

Per IL DIRETTORE DEL SETTORE
STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE

                                                                                                            Ing. Carlo Maria Merlano

Allegato: Ordinanza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.
Pratica trattata da: ing. Antonino Contartese Tel.: 02.7740.1

   Ordinanza n. FF260655C
Città Metropolitana di Milano - Protocollo 81104 del 13/05/2024



CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO
FASCICOLO 11.15\2024\1

IL SOTTOSCRITTO DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA  MOBILITA’
SOSTENIBILE

Premesso che:

• la Provincia di Bergamo ha eseguito i lavori di messa in sicurezza ed adeguamento normativo del ponte
ID 495 lungo la S.P. n.525 “del Brembo” al Km 16+04, in attraversamento al fiume Adda;

• in  data 12 Marzo  2024,  con protocollo  CMM n.44334 del 12/03/2024,  la  Provincia  di  Bergamo ha
chiesto, successivamente all’esecuzione della prova di collaudo statico, l’emissione di un’ordinanza di
limitazione di massa non superiore a 26 tonnelate in direzione Bergamo (con esclusione del trasporto
pubblico, la cui transitabilità risulta ammissibile fino a 30 t);

• che la Provincia di Bergamo a seguito della prova di carico effettuata sul ponte in data 23/03/2024, ha
trasmesso, con nota prot. CMM n. 30693 del 06/05/2024, il certificato di collaudo statico, con il quale
sono state collaudate le strutture del ponte per i carichi dichiarati dal progettista (transito di mezzi
fino a 26 tonnellate).

Richiamato il combinato disposto dagli artt. 5 comma 3 e 6 comma 4, lett. b) del D.Lgs. n.285 del 30/04/92
Nuovo C.d.S. e s.m.i.

Richiamato il Decreto Dirigenziale R.G.3452/2024 con cui il Direttore del Settore Strade e infrastrutture per la

mobilità sostenibile ha attribuito la delega alla firma delle ordinanze attinenti alle attività di cantiere all’ing.

Carlo Maria Merlano.

O R D I N A

- la limitazione di carico a 26 tonnellate  in direzione Bergamo lungo il ponte (ID 495) al Km 16+040 della

S.P.n. 525 “del Brembo”, che attraversa il fiume d’Adda tra i Comuni di Vaprio d’Adda e Canonica d’Adda,

fatta eccezione per i servizi pubblici fino a 30 tonnellate (ambulanze, mezzi dei Vigili del fuoco, autobus

di linea ecc);

- l’installazione dei segnali di limitazione a 26 tonnellate in direzione Bergamo.

Sarà cura degli organi di Polizia il controllo del rispetto della presente Ordinanza, che sarà resa nota all’utenza

mediante  l’ubicazione  dei  previsti  cartelli  di  segnaletica  stradale.  I  trasgressori  saranno  puniti  con

l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento.

E’  fatto  obbligo  a  chiunque  di  osservare  la  presente  ordinanza  che  sarà  resa  nota  all’utenza  mediante

l’apposizione dei previsti cartelli di segnaletica di cantiere.

Avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg.

dalla pubblicazione. In alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120

gg. dalla pubblicazione.

 D.D. 3452/2024
Per IL DIRETTORE DEL SETTORE

STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE
                                                                                                            Ing. Carlo Maria Merlano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.
Pratica trattata da: ing. Antonino Contartese Tel.: 02.7740.1

   Ordinanza n. FF260655C
Città Metropolitana di Milano - Protocollo 81104 del 13/05/2024


